证券期货规章草案公开征求意见试行规则

中国证监会 www.csrc.gov.cn     时间：2014 年 01 月 22 日     来源： 中国证监会

(2013 年 12月 10 日 国函〔2013〕132 号)

中国证券监督管理委员会：

你会关于贯彻实施修订后的《中华人民共和国证券投资基金法》有关问题的请示收悉。现批

复如下：

一、根据《中华人民共和国证券投资基金法》第十三条规定，国务院同意你会对管理公开募

集基金的基金管理公司（以下简称基金管理公司）主要股东的条件作如下规定：

（一）主要股东为法人或者其他组织的，净资产不低于 2亿元人民币；

（二）主要股东为自然人的，个人金融资产不低于 3000 万元人民币，在境内外资产管理行

业从业 10 年以上。

二、根据《中华人民共和国证券投资基金法》第十三条规定，国务院同意你会对基金管理公

司持有 5%以上股权的非主要股东的条件作如下规定：

（一）非主要股东为法人或者其他组织的，净资产不低于 5000 万元人民币，资产质量良好，

内部监控制度完善；

（二）非主要股东为自然人的，个人金融资产不低于 1000万元人民币，在境内外资产管理

行业从业 5年以上；

（三）最近 3 年没有因违法违规行为受到行政处罚或者刑事处罚；

（四）没有挪用客户资产等损害客户利益的行为；

（五）没有因违法违规行为正在被监管机构调查，或者正处于整改期间；

（六）具有良好的社会信誉，最近 3 年在税务、工商等行政机关以及金融监管、自律管理、

商业银行等机构无不良记录。

三、根据《中华人民共和国证券投资基金法》第十三条规定，国务院同意你会对中外合资基

金管理公司境内外股东的条件作如下规定：

（一）出资比例最高的境内股东应当具备基金管理公司主要股东的条件；其他境内股东应当

具备基金管理公司非主要股东的条件。

(二）境外股东应当具备下列条件：

1.依所在国家或者地区法律设立、合法存续并具有金融资产管理经验的金融机构，财务稳健，

资信良好，最近 3 年没有受到监管机构或者司法机关的处罚；

2.所在国家或者地区具有完善的证券法律和监管制度，其证券监管机构已与中国证券监督管

理委员会或者中国证券监督管理委员会认可的其他机构签订证券监管合作谅解备忘录，并保持着

有效的监管合作关系；

3.净资产不低于 2 亿元人民币的等值可自由兑换货币；

4.经国务院批准的中国证券监督管理委员会规定的其他条件。

香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区的金融机构在内地投资基金管理公司，比照适

用前款规定。

四、根据《中华人民共和国证券投资基金法》第十三条规定，国务院同意你会对不得成为基

金管理公司实际控制人的情形作如下规定：

（一）因故意犯罪被判处刑罚，刑罚执行完毕未逾 3 年；

（二）净资产低于实收资本的 50%，或者或有负债达到净资产的 50%；

（三）不能清偿到期债务。

                            国务院

                          2013年 12 月 10 日